Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/04/2025 - 12:49 4862/2025

INDICAÇÃO Nº 214/2025

Indica ao Executivo a instalação de uma
agência dos Correios no bairro Mombaça.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a instalação de uma agência dos Correios no bairro
Mombaça, conforme detalhado no Ofício nº 10/2025, protocolado por
moradores da região, com o objetivo de suplantar a ausência de serviços
postais básicos e combater a sobrecarga nas outras unidades existentes no
município.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação parte de entidade civil organizada
e representativa, a UNIMOMBAÇA, que atua diretamente nas pautas de
interesse coletivo da comunidade. A implantação de uma agência dos Correios
no bairro Mombaça visa atender a uma necessidade crescente da população
local, que sofre com a ausência de serviços postais básicos e com a
sobrecarga nas unidades existentes no município. Em suma, o pleito
argumenta que as melhorias fomentarão:

 Facilitação do acesso aos moradores a serviços postais
essenciais;

 Descentralização dos atendimentos, reduzindo a pressão
sobre as agências centrais;

 Estímulo ao desenvolvimento socioeconômico da região,
integrando o bairro de forma mais efetiva à malha de serviços
urbanos.

Além disso, a UNIMOMBAÇA solicita que seja
realizada uma visita técnica para avaliação das condições locais e elaboração
de um cronograma de execução, caso a proposta seja acolhida.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 15 de abril de 2025.

DIEGO COSTA
Vereador

Leitura em Plenário
Na 12ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 22/04/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

OFICIO Nº 11/2025

PARA VEREADOR DIEGO COSTA

E SR. PREFEITO GUTO ISSA

ASSUNTO: Solicitação de Instalação de Agência dos Correios no Bairro Mombaça

Considerando a crescente demanda pelos serviços postais e a necessidade de atender de
forma mais eficaz a população residente no bairro Mombaça, vimos, por meio deste, solicitar a
implantação de uma agência dos Correios nesta região.

A instalação da agência contribuirá para:

 Facilitar o acesso dos moradores aos serviços postais essenciais;
 Descentralizar os serviços, aliviando a demanda nas unidades existentes;
 Promover o desenvolvimento socioeconômico do bairro, integrando-o de forma mais

efetiva à rede de serviços urbanos.

Solicitamos, ainda, a realização de uma visita técnica para avaliação das condições locais e a
viabilidade de instalação da agência, bem como a apresentação de um cronograma para a
implementação do projeto, caso a solicitação seja aprovada.

Certos de sua atenção e colaboração, aguardamos um posicionamento e permanecemos à
disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Victor Silva Menezes - Diretor Presidente

São Roque, 13 de Março de 2025

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9YMAVX8DVD9E747V
		2025-04-16T17:16:00-0300

		2025-04-16T17:16:00-0300